cata vestra, et orate pro invicem ut salvemini : multum enim valet deprecatione justi assidua. 17. Elias homo erat similis nobis passibilis : et oratione oravit ut non plueret super terram, et non pluit annos tres, et menses sex. 18. Et rursum oravit : et celum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum. 19. Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum : 20. scire debet quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum.

1. AGITE NUNC, DIVITES; PLORATE. — S. Jacobus, in fine cap. preced., taxavit divitium culpam, puta avaritiam et insolentem exultationem : hic eamdem reprimit assignando penam, puta miseras eis obventiones : unde quod cap. preced., vers. 3, horutus est eos ad luctum et ploratum, hic pergerit. Sicut enim faber insistit tonsionis ferri, donec illud ad arbitrium suum flecat et formet ; ita et concionator, dum multumque tundere debet dura et vittiosum hominum corda, ut ea ad punitientiam novamque vitam inflectat. Per divites accipe philodivites, id est, divitiarum cupido et tenaces ; sicut per sophos intelligentibus philosophi, id est, amatores sapientiam. Qui enim cor non habent divitii affixum, sed coelo, i divites licet sint censu, pauperes tamen sunt spiritu. Vocat tamen divites, quia divites solent esse philodivites : divites enim sunt viscosi, sibique cor possidentis illigant, ut sepe eas cupiat per fas et nefas. Unde illud : « Dives, aut iniqui, aut iniqui haeres. » Hinc Thomas Anglicus divites explicat, in pecunia aequo ac in peccatis. Nam, ut ait Eccl. xi, 41 : « Si dives fueris, non eris immunius a peccato. » Et Christus, Luc. vi, 24 : « Vt, vobis divitibus, quia habebitis consolationem vestram. » Ubi ponderanda est particula causalis *quia*, iuxta illud Epuloni dictum : « Fili, recordare, quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter malu : nunc autem hic consolatur, ut vero cruciari. » Nam, ut ait S. Hieronymus, epist. 34, « difficile, immo impossibile est, ut persentibus quis et futuri fruatur bonis ; et hie ventrum, et ibi mente expletat, ut de deliciis transeat ad delicias. »

Porro *ex illud ploratum ciens*; a Christo et Scriptura divitibus intentatum, non tantum est future, sed et presentis vite; quod explicans S. Cyprianus, lib. II, epist. 2, ait : « Hos inter divitias suas trepidos cogitationes incerte sollicitudo discrucit : non cibus seculo, somnus contingit : suspirat ille in convivio, bibat licet gemma, et cum epulis marcidum corpus torus mollior alto sinu considerit, vigilat in pluma : nee intelligit miser speciosa sibi esse supplicia, auro alligatum teneri, et possideri magis quam possidere divitias. » Consentaneus Ambrosius, lib. De Nabuthe, cap. XIV : « Bene, inquit, viros divitiarum appellavit David, Psal. LXXV, vers. 6, non diviticos virorum, ut ostendat eos non possessores divitiarum esse, sed a suis divitias possideri. » Recte item omnino Seneca, epist. 119 : « Sie

divitias habent quomodo habere dicimus febrim, cum illa nos habeat. E contrario dicere debemus : febris illum tenet. Eodem modo dicendum est : Divitiae illum tenent, imo et torquent. » Acute observat S. Gregorius, expendens verba illius divitis, Luca xii, 17 : « Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos ? » O angustia, inquit Gregorius, lib. XV Moraliū, XI, ex saefitate natali et ubertate agri angustiatur animus avari. »

Concludat S. Augustinus, tract. 9 in Joan. : « O homo, qui laboras, amando avaritiam, cum labore amaturo quod amas : sine labore amaturo Deus. Avaritia jussura est labores, pericula, tristitia, tribulationes, et otoperaturus es. Quo fini? ut habeas quo implearis arcam et perdas securitatem. Secundum forte eras antiquam haberes, quam cum habere copisti. Eoce quid tibi jussit avaritia. Implesi domum, timenter latrones : acquisivisti aurum, perdidisti somnum. Deus sine labore cum amaturo, acquiritur et tenetur. » Legendum omnino etiam ejusdem sermo vigesimus secundus de verbis Apostoli, ubi de somno, quem capere tales nequeunt, plura ingerit.

PLORATE ULULANTES. — Syrus, plorate et ululate. Ululare proprie est loporum et canum cum rabiida fame cruciantur : inde transfertur ad summas in extrema clade complorations et ejulatas, quales solent esse feminarum cum hostis urbem capit, omniaque ferro et flamma vastat, q. d. O divites crudelis, more loporum fame rabidorum ululat ; quia cum Titus vastabat Judeam, et magna cum Deus detrueret vos in tartara, extrema inopia, dolore et quasi lupina ac canina fame et siti cruciabimini, adeo ut in ardentissimis flammis cum divite Epulone postulantem vel guttam aquae ad refrigerandam linguan, non sitis obtenturi, eo quod pauperibus fame et siti afflictis, panem et potum postulantibus negaveritis, immo mercenaria opera et labore ipsorum promissam debitamque fraudaveritis. Ita Hugo. Ita poeta singunt Tantulum quasi schema avari et avarilis, apud inferos siti torqueri et fame. « Mento summam aquam attingens siti enectus Tantalus, » ait Cicerio, IV Tuscul.; et Virgilius, VI Æneid., de Tantalo :

Epulaque ante ora parate
Regifito luxu ; furarum maxima iuxta
Accubat, et manibus prohibet contingere mensas.

Hinc Plato, in Cratyle, Tantulum dictum censem

peribus, iisque emere celestes et aternas opes, quae sane ingens est stoliditas, regue ac crudelitas. S. Augustinus (vel quisquis est auctor), lib. De Duodecim abusibus, tom. IX, inter duodecim hanc ponit quartam. *Prima abusio*, inquit, est sapiens, et predictor sine bonis operibus ; *secunda*, sonex sine religione ; *tertia*, adolescentia sine obedientia ; *quarta*, dives sine eleemosyna ; *quinta*, femina sine pudicitia ; *sexta*, dominus sine virtute ; *septima*, Christians contentiosus ; *octava*, pauper superbus ; *nona*, Rex iniquus ; *décima*, Episcopus negligens ; *undecima*, plebs sine disciplina ; *duodecima*, populus sine lege. Hinc Seneca avaros vocat opum areas, lib. De Remed. fortuit. : « Magnam, inquit, pecuniam habet, hominem illum judicas ? area est. Quis exarrio, quis menem loculu invideat ? Et iste, quem dominum in pecunie estimas, pecunie loculus est. Multum habet : utrum avarus, an prodigus est ? Si avarus, non habet ; si prodigus, non habebit. Iste quem beatum credit, sepe dolet, sepe suspirat ; multi illum comitantur : mel musco sequuntur, cadera lapi, frumenta formiose : predam sequitur ista turba, non hominem » Nam, ut ait Isocrates in Eginetico : « Multi pecunie, non hominis coquunt sunt. »

Notat S. Chrysostomus, orat. De Divit. et Pauper., pecunias gracie tibi xpijata a xpijatu, id est uiri, quod iis utendum sit, illegere expendit in nostram et aliorum utilitatem : servi esse, asserare eas quasi in custodia ; domini, eas expendere. Avaris ergo quasi servis xpijata non sunt xpijata, sed xpijata xpijona, id est possessions inutiles ; immo xpij, id est formicarum domicilium. Quocirca idem Chrysostomus, hom. 43 in Joannem, prudenter monet, ut opes fugaces per manus pauperum in celum, quasi in asylum transmittamus, eas ibi post mortem reperfiri. Et S. Augustinus, serm. 30 De Tempore : « Quid, ait, sunt pauperes, nisi laturari nostri, id est bajuli ? Das laturario tuo, ad celum portat quod das. » Et mox : « Perdes quod dedisti, sed sequitur qui misisti. Non sine thesauri remanebis, sed quos habebas in terra sollicitus, habebis in celo securus. » Et S. Ambrosius, lib. De Nabuthe, cap. XIV : « Custos, inquit, es, non dominus facultatum, qui aurum terrae infodis : minister utique ejus, non aribiter. Vende potius aurum, et eme salutem ; vende lapidem, et eme regnum Dei ; vende agrum, et eme tibi vitam aeternam. » Et mox : « Nescis, o homo, struere divitias : si vis dives esse, esto pauper seculo, ut sis dive. Deo. Dives fidei, dives est Deo. Qui dives est in misericordia, hie dives est Deo. Dives in simplicitate, dives est Deo. Dives sapientie et scientiae, dives est Deo. » Et cap. xv : « Quicumque igitur patrimonio suo tanquam possessione non uitit, qui largiri pauperi, et dispensare non novit, is suruum servulus est, non dominus facultatum : quia aliena custodit ut famulus, non tanquam dominus suis uitit. In

2. DIVITIE VESTRAE PUTREFACTAE SUNT. — Hac est justa causa luctus et ploratus. Syrus, opes vestras corruptae sunt, et fetueraut ; ex corruptione enim oritur putredo, ex putredine fetor. Divites avari malunt sua frumenta, vina, panes, carnes, pisces, ova, etc., in arcis putrescere. quam ea dare pau-

hujusmodi ergo affectu dicimus, quod vir divitiae sunt sit, non divitiae viri. »

ET VESTIMENTA VESTRA A TINEIS COMESTA SUNT. — *επέποτα γένεσιν, id est, facta sunt tineosa, sive tinea obnoxia, pula talia ut a tinea rodantur, quibus pauperes nudes vestire debebant, qui proinde in die iudiciei secederent vestrum avaritiam accusabunt et damnabunt. Unde ḥ̄euménus hec referens ad sequentia: « Divitiae, aut, vestre, quas sicut ignem thesaurizastis, comedent carnes vestras: putredo autem divitiarum, et corrosio indumentorum a tinea, et argo auri et argenti contra vos testificabitur, et avaritiam vestram arguent, quod nemini eas distribueritis. Idecirce, inquit, in extremis diebus, adventus scilicet Domini, divitias vestras sicut ignem, in pertinemt vestram reconditas et thesaurizatas reprietis. » Ille avaris istis et tineosis Deum minatur se fore timeam eos corrodentes: « Et ego, inquit, quasi tinea Ephraim, et quasi putredo domini Iuda, » *Osee v. 12*. Nota prouice ex Plinio, lib. XI, cap. lxxi: « Pulpis, inquit, in lanis et vestimentis creat, precipue si araneus una includatur: sicut enim, ut omnem humorem absorbens, aridatam ampliat. » Hinc Horatius, lib. II, satyra 3:*

Cai stragula vestis,
Blattarum ac tineorum epule, putredat in area.

Quae stultitia, que sevitia, dare vestes comedendas tineis, quibus in pauperes distribuitis, emisses eodem? in quibus conciliasses tibi gratiam non tantum pauperum, mentibus; aut amare, ut absinthium, teste Plinio, lib. XVII, cap. viii; aut si olici amara decocta cistam perlitas, teste Catone, lib. *De rustica*, cap. xcviij. Ita mysticam tineam et cariem, id est, corruptiōnē animæ, que fit per olim et avaritiam, arcent odorata virtutum opera, et amara carnis mortificatio, et oleata charitatis et misericordie exercititia.

Moraliter nota: Sieut elemosynarios effici divites, ut patet ex Vita S. Joannis Eleemosynarii, et ex S. Chrysostomo, hom. 33 ad *Populum*, cuius hic est titulus: « Quod elemosyna sit ars omnium questusissima; » ita ex adverso immisericordia et avaritia avarum, licet divitem, depauperat, adeo ut open ejus seipsas instar tineos consumant: sieut ferunt penitus aquile, si pennis aliarum avium misceantur, eas vorare et consumere. Solet enim Deus segetes, fruges et open avarorum immensis locustis, tineis, auragine, hostibus disperdere, juxta illud *Prov.* cap. xi, vers. 26: « Qui abscondit frumenta, male dicetur; beneficio autem super capit vendendum. »

Ita Joannes Moschus in *Prato Spir.*, cap. lxxxv, narrat in monasterio abbatis Theodosii triticum omne fuisse corruptum, eo quod monachi consuetum et statutum a Theodosio elemosynam, ob annos caritatem pauperibus subtraxissent, ac pro quingentis modis, quos de more datur erant pauperibus, quinque milia modorum perdidisse. Unde abbas eos arguit: « Quantum, inquit, nobis ipsi nocuimus? Duo projecto mala egimus, unum, quia mandatum Patris nostri preterivimus; alterum, quia spem in Deum non habuimus, sed in horreo nostro. » vel ex hoc discamus, fratres, quia Deus est qui disponit omne genus huminum: quodque S. Theodosius invisibiliter pro nobis filii suis curam sollicite gerit. » Noster Dellerio, tom. II *Magia*, lib. III, part. 1, Quest. VII, ex Petro Bisio narrat Suevum quendam opulentum, instante amone caritate, coemisse omne frumentum, ut caro venderet: cumque pauperi illud solito pretio nolle vendere, pauperem ei dicas impreatum, atque illico visos fuisse nigros boves (utique dæmones erant specie bovin) in horreo, qui omne frumentum absumperunt. Item de multis monasteriis legimus, in quo vidimus, scilicet ea fuisse opulenta quādūm liberales dederunt elemosynas; at ubi eas restrinxerunt, Deum pariter restinxisse suam manum, ac preventum annos minuiss. Festive quidam eidem hujus depauperationis causam perquerunt, haec dicit: « Dale, inquit, et dabitus vobis, » sunt sorores jugiles sibi associate a Christo, *Luce* vi, 38: vos unam expulitis, minimus *date*; « soporeno ergo expulsa secuta est soror altera, minimus *dabitur* vobis. »

S. Paulinus, Noꝝ Episcopus, integrum in mari perdidit navim frumento onustam, eo quod uxor ejus jussa dare pauperi panem qui unus domi erat reliquus, cum non dedisset; uti habet ejus Vita.

Memorabilis est quod scribit Siegerbertus, et ex Baronius, anno Domini 605, omnia eduliu na-vis cuiusdam fuisse conversa in saxa, eo quod nauclerus pauperi petenti elemosynam dixisset in navis nili nisi lapides haberet, si pauper diras ei impetrasset, optasset omnia verti in lapides.

Aliis prodigis idipsum sepe declaravit Deus, quibus opes et bona a se huic illive provincie data subtraxit, eo quod aliqui sibi soli tyranice ea vindicarent, aut tributis ea onerarent. Audi tria talia recensente Athenaeum, lib. III. *Primum*: « Philarchus, inquit, scribit cum ante et nunquam et nusquam Egyptia faba seretur, aut sata cresceret, præterquam in Egypto, Alexandro tamen; Pyrrho filio regnante, in Epiri paleude quadam enatam casu fuisse, ac toto biennio abunde fructus peperisse. Cum vero presidium Alexander ibi collocasset, quo arcerentur, non si tantum qui decerpere vellent, sed illi effani qui se commearent videnti grafa, exsiccatam fuisse paludem, et in posterum non solum ejus fabae non genuisse plan-

tes, sed nec jam inde aquam in ea fuisse conspicem. »

Secundum accedit et in Epiro per miraculum. Nam procu a ceteris aquis rivulus, mari vicinus, gelidam aquam fundens emicuit, cuius potus argi plurimum auxiliabatur, ideo confluentibus illo multis etiam et locis remotoribus, ut aquam bibenter; Antigoni vero duces cum res principis administrare diligenter euperent, et bibituros vestigatio nomine pendere quippani jussissent, evanescit illa scabre. »

Tertium: a Troade cum antea enivis permittetur salem Tragaseum auferre gratis, mox ut Lysimachus inde salarium tributum exigere mandavit, illi postea nihil salis visum est. Admiratus id Lysimachus tributum remisit, confinimoque sal rursum extitit. » Hec Atheneus. Similia plura existant in historiis. Avaritia ergo dona Dei auferit, et fontem divisionis liberalitatis excusat: quia non patitur Deus ut ipse omnibus liberaliter ergat, a paucis usurpertur, onerentur aut restrin-gantur.

3. AURUM ET ARGENTUM VESTRUM AERGINAVIT, — custoditum in arca situm, et aeruginem vel potius aeruginem contraxit. Sieut enim aris vitium et corruptio dictur argo, ac ferri ferrugo, at ubi ait dieiut aurugo. Verum sic ut significat quavis pecuniam, etiam auream et argenteam, quia prima veterum pecunia fuit ærea, teste Plinio, lib. XXXIII, cap. vii, unde et aerarium vocatur gazophilaclium; sit pariter ejus vitium appellatur argo. « Ferra et aës, at Philo, lib. *De Mundi opifici*, aliasque hujuscemodi naturas compertum habemus sua ipsa sponte exodescere, cum videbitur rubigo gliscens cas absurmit instar morbi serpentis. » *Sensus est*, q. d. Vos, avari, aurum et argentum in arcis asservatis ut corrumpatur et aeruginet; quare illud quasi idolum vestrum colitis, ac Deum verum spenitatis, quia non vultus communicare eis quae ipsa volent esse communia; sed pecuniam quasimum quoddam custoditis et conditis in arca, adeo ut illam tangere et expondere non audeatis. Unde Apostolus avaritiam vocat *idolorum servitutem*, *Gal.* v, 20, et *Ephes.* v, 7: vide ibi dicta. Hinc veteres pecuniam fecere deam, ac deos fecere *Esau-lanum* et *Argentinum*, teste S. Augustino, lib. IV *De Civit. xxii*. Unde Propertius, lib. III, eleg. 13.

Aurum omnes victa jam pietate colunt.

Hinc S. Basilius, hom. 7 *Contra divites avaros*, eos comparat gryphis et draconibus, qui generantur in locis ubi gigantur aurum, ut illud custodiani uti narrant, vel potius fabulantur Poeta.

Nota aurum et argentum vere aeruginem con-trahere. Id enim docet S. Jacobus hic, et Baruch, cap. vi, vers. 3 et 23, ac Sapiens, *Prov.* xxv, 4. Item experientia et ratio: quia sicut aliæ metalla, sic et aurum velutata vitiatur, minuitur, consumatur: quod vitium vocat Jacobus aeruginem;

proprie tamen aeruginem et rubiginem, id est, si-tum coloris iterici, sive viridis et humidii, con-trahit es et ferrum, non aurum et argentum, usi docet Plato apud Rhodigium, lib. XIII, cap. xxi, et Sappho ita de auro canit: « Quia Jova prognatum aurum, ipsum neque tinea, neque cossus rodit; » et Plinius, lib. XXXIII, cap. iii: « Super cetera, inquit, non rubigo ulla, non argo, non aliud ex ipso, quod consumat bonitatem, minuvate pondus, » scilicet tam facile et cito, ac fit in aliis metallis: agre tam et tarde consumuntur quoque bonitas auri, et pondus minuitur. Rursus nota: ex ipso, quia eafera metalla sensim ex se ejiciuntur, et quasi facies, uti oleum ejicit amuream, qua causant aeruginem: aurum vero si purum sit, nihil sordium ejicit; aliunde tamen, puta ex terra loco humido, viscoso, mucido, situm et mucore aque ac quevis alia res contrahit; atque ex calce, vitriolo, aqua fortis corrosione et vitium quam aeruginem patitur ut experientia constat. Denique aurum sepe non est purum, sed aurichalco, aliaque re mistum, et tunc aeruginem contrahere omnes consentiunt: imo qui eundum monetam auream, auro miscent es, ut illud colliget; idque ea proportione, ut undecim partes sint auri, duodecima sit aris. Hinc Festus canset aurum dici a custodiendo, quod scilicet se custodiatur, aut custodiaribz avaris: græce enim ἀργυρίον, custodiō dicunt; unde et thesauri nomen. Alii aurum dici eunt, quod mentes horum avertat. Hippocrates ab inventore, quem vocatū dicit Auryon, putat dici aurum. Alii ab aurora, quod illi colore sit simile. Praecelle Isidorus Pelusiota, lib. II, epist. 146 et 233, ostendit divitem dies noctesque tam dire cruciarī, ut inferorum supplicium jam perpeti videatur. Jugi enim terror agitat dūm latrones timet, potentiores veni-ter, famulis non credit; et aliquando a filiis non solum mortui, sed et vivi spoliabantur.

Et ARGU EOREM IN TESTIMONIS VOXES (*Syrus, contra vos*) ERIT, — q. d. *Erugo* in Dei tribunali testis erit vestre crudelitatis et avaritiae, taciteque vos accusabit et damnationis reos peragat, quod aurum vestrum malueritis corrumpi et perire potius, quam in pauperes expendere. Ita Cesarius Archetypus, homil. 2, agere de elemosyna, ait se terri-hac Jacobi sententia: « Quia forte aliquoties, inquit, evenit, ut per negligientiam vestimenta mea, quia debuerunt accipere pauperes, devora-rent a fineis: et timeo ne mihi ipsi panni ad testimonium proferantur in die iudicii, secundum illud quod Jacobus Apostolus terribiliter increpat, dicens: Agite nunc, divites, plorate et unilate, » etc.

Praecelle Seneca, lib. III *De Ira*, cap. xxxiii: « Avaritia, inquit, iterum sub terras refert que male egessaret. » Praecelle S. Basilius, hom. 7 *in divites avaros*: « Grandis profecto insania est, inquit, primum, in metallis aurum latitans omni diligentia in lucem proferre, ac ex humo reclu-

dere; deinde semel effossum rursus in terra occulare. Nam quicumque hoc facis, profecto et cor simul fodere videris; dicitur enim, *Matth. vi, 21*: « Ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum. » Congruenter S. Ambrosius, lib. II *De Jacob et Vita beata*, cap. vii: « Multi defossi auro incubant; aurum eorum sub terra, et cor eorum sub terra: cave ergo ne et tu cor tuum terre vivus infidias. » Dupliciter hic S. Jacobus avarorum ingenium: quo plures corraserunt opes, eo illas amant ardentius, eo difficulter erogant in egenos, adeoque sibi putrescere malunt, quam alii prodesse. Verissimum est illud S. Hieronymi ad *Paulinum*: « Avaro tam deest quod habet, tam quod non habet. » Et illud Seneca, *epist. 108*:

Desunt inopia multa, avaritia omnia.
In nullum avarus bonus est, in se pessimus.

Et illud P. Mimi: « Avarus nisi cum moritur, nihil recte facit; » moriens enim opes alii usus relinquit. Vere Horatius, lib. II *Carm.*, ode 2:

Crescit indulges sibi dirus hydrops,
Nec sicut peccati.

Quia nimurum, ut ait Ovidius, lib. I *Fastorum*:

Creverunt et opes, et opum furiosus cupido:
Et cum possident plura, plura petunt.

Sapienter itaque Seneca, lib. II *De Beneficiis*, cap. XXVII: « Eo majoris cupimus, quo majora venirent: multoque concitatior est avaritia in magnorum opum congesta confocata: ut flammæ infinito aceris vis est, quo ex majore incendio emicuit. »

MANUBIANT CARNES VESTRAS SICUT IGNIS. — q. d. Quia vos ex avaria permisistis æruginem manducare aurum; hinc pariter ærugo manducabit carnes vestras in gehenna: nam per quis quis peccat, per hec et torquetur. Sapient. xi, 17. Manducabit, inquam, non physice, sed moraliter; quia ejus demerito, a proprio illam ardibitis in igne gehenna, ita famen ut eo non consumamini, sed vivi semper ardatis in eternum, uti ardet dives Epulo, *Luce* XVI, 24. Arugo enim erit causa ignis gehenna manducet, id est, urat et cruet, carnes vestras. Hoc est quod ait Isaías, cap. L, vers. 11: « Ecce vos omnes accedentes ignem, accincti flammas ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis. »

Ita S. Gregorius Turonensis, *De Gloria Morty. cvi*, narrat ex sepulcro cuiusdam feminæ avara auditu lamenta, et vocem dicentem se in igne auro torqueri, eoque aperto Parochum vidisse aurum liquefactum cum sulfure in os defunctæ infundi.

Et Jacobus de Vitriaco Cardinalis, in *Spec. exempl.* dist. 9, cap. cxxvi, narrat quod, aperto sepulcro cuiusdam usurarii, visi sunt bupones aureos arietes per os ejus projicere, et de ventre ierum extrahere. Alii dicunt dæmones pecuniam in sar-

tagine liquefecisse, et in os defuncti infusisse, dicentes cum clamore horribili: « Aurum sitisti, aurum ibibe. » Nolent haec avari. Causa est, quod justo et congrue ignis avaritiae punitur igne gehenna, et ignis cupiditatis igne conflagrationis. « Avaritia enim, ait S. Basilus, hom. 13 *De avaritia*, malum est quod stare nescit aut quiescere, sed ignis natura simile. » Et mox: « Ignis vehementius est, omnino continuando finibus suis occupat; ea que sunt vicini sibi afferit: mox ubi alium sortitur vicinum, et quem illius sunt, ad se rapit. » Et S. Gregorius, lib. XV *Moral.*, cap. xii, alias x: « Avaritia, sit, desideratio rebus non extinguitur, sed augetur: nam mera ignis cum lingua que consumit accepit, accrescit; et unde videtur ad momentum flamma comprimit, inde paulo post cornutus dilatari. »

Tripli ergo igne ardet avarus: *primo*, cupiditatis; *secundo*, curarum et sollicititudinum ordinatum ad opes comparandas et angendas; *tertio*, gehennæ. Alludit S. Jacobus ad illud *Michon* VI, 10: « Adhuc ignis in domo impii thesauri iniuriantis, et mensura minoris plena. » Vide ibi dicta. Hinc et Syrus *sicut ignis referit ad sequens, thesaurizans*; veritatem enim, *ignem coacevantis vobis in dies extremos*. Quod (Eumenius sic explicat, q. d. Opes vestrae quas sicut ignem thesaurizantis, comedunt carnes vestras, et in novissimis diebus, adventus scilicet Domini, reperiunt opes vestras siue ignem, in perniciem vestram reconditas et thesaurizantas.

Huc spectant exempla avarorum, qui auro suo puniti vel occisi sunt. Parthi, caseo Crasso, surum in os occisi infuderunt, aque ac Tomyris, regina Scytharum, in os Cyri casi, dicens: « Aurum sitisti, aurum ibibe. » Id fecit Mithridates Aquillo Romano duci. Eodem supplicio avorum memoria Sigismundus Imperator maledicavit Philippum Flordum, ducem suum contra Venetus, quod in Hungariam re infecta auro corruptus revertisset. Ita Sabellianus, *Eneade* IX, lib. IX.

Memorabile est quod scribit Haitionus Armenus in *Historia de Tartaria*, cap. XXVI. Anno Christi 1428, inquit, Caliphas, Babylonis rex, turrim habebat refert auro, argento et variis lapidibus pretiosis: atque obsidione cinctus, ne thesauros attingeret suos, contemptus militis evocare. Verum expugnata dum dum urbem captus, et vinculis constrictus, in illam ipsum turrim, omni prorsus subducto cibo inclusus est: ea insuper oburgatione increpatus: « Iste nunc et famam depelle thesauris istis, quos tam avide sitisti. » Aulo post fame enectus, inter aurum et gemmas miserandum in modum expiravit.

THESAURIZAT VOBIS (ad vestram damnationem) IRAM IN NOVISSIMIS DIEBUS. — q. d. Voluisse studeo coacevare aurum verum; at concervas in non aurum, sed thesaurum ire, et consequenter vindicta Dei, puta thesaurum ignis inferni, ad quem ille vos damnabit in die iudicij, ut eo ar-

deatis per omnem eternitatem. Thesaurus nostra tria: *primo*, ingentem copiam ire et ignis; *secundo*, quod ea impensis reservetur in locis reconditis, puta in inferno, sequac in mente et decreto Dei; *tertio*, quod ab olitano tempore, puta ab aeterno, illa ipsa reservata et preparata sit: nam, ut ait Paulus *Jurisconsultus*, *de acquirendo rerum dominio*, L. *mangum*: Thesaurus vacuus vetus quedam depositio pecunie, cuius non existat memoria, ut iam dominum non habeat; « thesaurus enim vox est Graeca; dicitur enim quasi *biou*; et *alipov*, id est, *repositus in crastinum*, id est, in futurum. Verum S. Bernardus, serm. *De Tripl. miseric.*: « Tibi, inquit (peccatorem alloquitur), thesauros ire thesaurizans pro prorogatis thesauris misericordie, quos contemnis, et evaues in misericordiam Dei; » in quo vero pro denegatis thesauris misericordie, et exhibitis immisericordie, quibus pauperes vacuos a te abegisti. Denique vox thesauri significat avaros quotidie cum, contendo et indefeso studio, per modicas additiones accumulare et augere, ita ut tandem in ingentem cumulum accrescat. « Tu minutatum imponis, sed postea cumulum inveneris; attende minuta peccata quotidiana; de minutissimis enim guttis flumina implentur, » ait S. Augustinus, *Contra Advers. legis et Prophet.*, t. Idem, in *Psalm. lxx*, doctus justos omnia sua misericordia opera mittere in thesaurum coelestem; impium vero opera mala, ut immisericordie, mittere in thesaurum gehennalem, qui enim post mortem expectat.

Ita ex adverso Tiberius Imperator effusus erat in pauperes, ac Sophie Auguste objiciens ha profusione manu fisum, respondit: « Hic est magnus thesaurus, dicente Domino: Thesaurizate vobis thesauros in celo. Ergo deus Deus dedit, congregemus per pauperes in celo, ut Dominus nobis augere dignetur in seculo. » Ita factum: nam mox ingentibus sub cruce defossum reperit thesaurum, uti narrat Gregorius Turonensis, lib. V *Histor.*, xix.

Alludit Jacobus partim ad illud, *Deuter. xxxxi*: « De vinea Sodomorum vinea corum, et de suburbanis Gomorrah, etc.; fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile. Nonne haec condita sunt apud me et signata in thesauris meis? Partim ad illud, *Rom. ii, 5*: « Secundum duritiam tuam et impontem cor thesaurizans tibi iram, in die irae et revelationis justi iudicij Dei. » Illa enim Epistola ante hanc scripta est, immo hujus scribendæ fuit occasio, ut dixi in *Proem.* Sapienter fuit Job, qui libens pro Deo omnia sua perdidit, dixitque: « Nudus egressus sum de utero matris mee, et nudus revertar illuc. » Que verba profunde expendens Origenes, lib. I in *Job*: « Non ridebit, inquit, de me diabolus. Nudus exivi de utero matris mee, nudus ibo sub terram. Nihil habui cum venissem, nihil requiro cum iero. Nihil attuli natus, nihil hinc auferam sublatu. Nudus ibo, nudus peculio, sed et pec-

ato; nudus divitii, sed et impietatis; nudus substantia, sed et iniquitia: haec enim substantiam consequitur. Non comitantur mecum neque malignitas, neque iracundia, neque superbia, neque cupiditas: nudus ero. Non sum ut illi do quibus dicitur: Quia non habuerunt tegumentum, inferno vestiti sunt: nudus malis omnibus ibo, bonis vero omnibus induitus, justitia vestitus, sanctitate circumdat, charitate ornatus, misericordia et bonis operibus coronatus. Beati sunt, et beati crunt, o gloriose Job, qui te imitati fuerint, omnes qui post te cum fiducia potuerint dicere: Nudus exivi de utero, nudus et ibo in terram. Ve autem illis qui nadii veverunt, innumeris autem injustitiis et impensis praegravati ibunt in terram: tales vestientur calamitate et miseria, in die justi et personam non accipientis judicij Dei. »

4. ECCE MERCI OPERARIORUM, QUI MESSUERUNT REGIONES VESTRAS, QUE FRAUDATA EST A VOBIS, CLAMAT — in curium, poscens vindictam a Deo tam atrocis injuria: operarii enim pauperes sunt, et laborando per aescus et frigora exhaustum suum sanguinem nec habent unde ea restaurant. Vicitatem enim ex mercede diurna: quare si ea illis negetur, fame, siti et nuditate perire debent tam ipsi, quam eorum conjuges et filii. Unde hoc peccatum comparatur homicidio *Ecclesi. xxxiv*, 27: « Qui effundit sanguinem, inquit, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. » Et vii, 22: « Ne ledas servum in veritate operantem, neque mercenarium, mittere in thesaurum gehennalem, qui enim post mortem expectat. »

Idem reficit jubetque filio suo Tobias, cap. iv,

13; quin et Christus in parabola operariorum *Matthew* xx, 8, jubet singulis vespre dari denarium diuini.

Porr si in voce *clamat* est catachresis et prosopopeia. Fingitur enim fraudatio mercedis esse persona tam crudelis, adeoque crudeliter in pauperes sevientis, ut ejus tyrannis et sevilia non tantum hominibus sit exosa, sed et Deo, atque fraudantes apud eum accuset, et contra illos ab eo postulet vindictam. Clamor ergo hic non est aliud quam enormitas et atrocitas sceleris, ut excusari vel occulteri nequeat, quia Dei aures et oculos verberat, eumque ad iram et vindictam impellit, adeo ut vincatur pietas Dei, ac punire cogatur, nec possit penam differre, ait Salvianus, lib. I *De Provid.*, cap. i et n. Sic terra oppressa dicitur clamare, *Job* xxxi, 38: « Si adversum me terra mea clamat (petens vindictam pro justo suo domino,

quasi inique a me possessa, aut quasi non solvere rim operas mercenariis, justamque mercedem colonis), et cum ipsa sulci ejus defensit hanc mean tyrannidem, qua colonis lacrymas fletumque excivi; si fructus ejus comedti absque pecunia, et animam agricolarum ejus afflxi: pro frumento oriarum mili tribulus, et pro hordeo spina.» Notent hoe principes, qui suis colonos vel subditos cogunt laborare gratis; item ministri principum, qui militibus non solvent stipendiata, itaque eos cogunt vel fam et arumnis mori, vel furor et opprimere agricultas, vel rebellare; unde oritur periculum, et exitium reipublica, ut in Belgio sepius oculis meis ingenti dolore conspexi.

Porro quatuor sunt enormia peccata, que in Scriptura dicuntur clamare in celum. *Primum* est homicidium voluntarium, *Gen. iv, 10:* «Vox sanguinis fratris tui (Abel, quem occidisti, o Cain) clamat ad me de terra.» *Secundum*, peccatum Sodomiticum, *Gen. xviii, 20:* «Clamor Sodomorum et Gomorrhae multiplicatus est», etc. *Tertium*, menses operariorum defraudala, ut pater hoc loco. *Quartum*, opprissio pauperum, *Exodi ii, 23:* «In gemiscentes filii Israel propter opera vociferati sunt, ascenditque clamor eorum ad Deum ab operibus.» *Et Eccli. xxxv, 18:* «Nonne lacrymae viuidae ad maxillam descendunt, et clamatio ejus super deducentem eas? A maxilla enim ascendent usque ad costum.» Sic Jeremias minatur Iudei captivitatem Babyloniam, eo quod servos suos oppresserint, cap. xxxiv, vers. 41; et Amos, cap. vi, vers. 6.

QUE FRAUDATA EST A VOBIS, — *ἀπειράνεις*, id est, quia ablati et crepta est a vobis pars pro fraude, sive per vim, sive per calumnam: quicunque enim damnum alteri injuste infert, quomodo docum que id faciat, dicitur eum sua re defraudare. *Syrus*, *quam perverse dengastis.*

ET CLAMOR (græco *αἴσξι*, id est *clamores*) eorum (qui messerunt: hoc enim est Graecum *κρύπτων*) IN AURES DOMINI SABOTH INTROIVIT, — q. d. Clamor eorum exauditus est a Deo, qui etiam eorum faciet vindictam. Ingressio orationis acceptatio ejus est, ait S. Augustinus in *Psalm. lxxxvi.* Ex adverso: «Excommunicatur ab Ecclesiis, colli oratio ejus qui ad pauperum clamorem obturat arem,» ait Hugo Card. Ibid. Porro *τὸν saboth* habet emphasis: Deus enim dicitur *saboth*, id est exercitum, puta angelorum fulminum, grandinum, leonum, luporum, februm, pestilentialum omniumque creaturarum: he enim *μίλλαν* tantum Deo, ut ejus nuntium insilient in ejus hostes, p. alapeccatores, eosque quasi carnifex plectant. Ita Deus sideravit Pharaonem et Egyptios fulminibus et tonitruis in mari Rubro, eorumque opes et spolia deuit Hebreis, ut rependeret mercedem operum et laborum eis debitam, et injuste ab Aegyptiis negatam, juxta illud *Sapient. x, 17:* «Reddidit Deus iustis mercedem laborum suorum, etc.; inimicos autem illorum demersit in mare, et ab altitude inferorum

eduxit eos. Ideo justi tulerunt spolia impiorum, et decantaverunt: Domine, nomen sanctum tuum, et victricem manum tuam laudaverunt pariter.» Vide dicta *Exodi xi, 2*, et cap. xii, vers. 33.

3. **EPULATI ESTIS,** — *ἐπειπόντες*, id est, *deliciati estis*. Epulus significant tum delicias et copiam ciborum, vinorum, odorum, florum, unguentorum; tum splendorum mensarum, lanceum, scyphorum anterorum, argenteorum, etc., quibus irritavit gula, libido, ira, rixa: omnisque cupiditas: unde epulas dictas volunt quasi edipulas, ab *έδεσθαι*; vel epulas quasi *επειπόντες* vel *οπελτεῖσθαι*, quod non nisi *οπελτεῖσθαι* sint, ut patet in diritate Epulone, *Lucas xvi, 49.* Ita Isidorus, lib. II *Elymolum*, cap. i. Idipsum significat Graecum *τρηφεῖ*, scilicet luxum et delicias. Unde *Sapient. xix, vers. 41:* «Postulaverunt, ait, *τελε επειπόντες*,» greci *τρηφεῖ*, id est cibos lautos, delicatos et exquisitos, quales habebat ille dives, *Lucas xii, 19*, dicens anima sue: «Requiesce, comedi, bibi, epulare.» In que verba scribens S. Basilus exclaims: «O verba stultissima! o dementiam singularium! Nam si porcinam habuisses animam, quid aliud enuntiare potuisse? Ita non pecunia es, ita bonorum anime ignarus, ut eam exceptes carnibus epulis?» Porro epulones sibi lauli et liberales, alii parci et crudelites sunt, iisque non tantum eleemosynas, sed et mercedem labori debitan negant, ut corrogent opes quibus epulas instruant: unde apposite mercedi operaris negatae Jacobus subicit epulas, quasi causam et finem: comites ergo individuae sunt epulatio et immisericordia, crapula et crudelitas. Audi Ezechielem, cap. xvi, 40: «Ecce haec fuit iniurias Sodome sororis tuae: superbia, satyrus panis, et abundantia, et olim ipsius et filiarum ejus; et maximum ego et pauperi non porrigebam.» Et Jeremiah, cap. xxv, vers. 13, de Joakim rege Iuda: «Vae, ait, qui edificat domum suam in iniustitia, et cenacula sua non in iudicio: amicum suum opprimet frustra, et mercedem ejus non reddet ei.» Et Amos, *ii, 6:* «Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph.

Porro damna epularum sunt: *Primum*, hebetudo mentis: mens enim in epulis et ventre quasi sepelitur, unde ejus virtus et vigor enervatur. Quocirca Christus, *Lucas xxi, 34:* «Attende, ait, vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate.» Et Osse, cap. iv, vers. 11: «Fornicatio, et vinum, et ebrietatis auferunt cor.» Vide ibi dicta. *Secundum*, quod capitis stomachique dolores, febres, paralyses, apoplexias et innumeros morbos concilient vitianque abbrevient. Unde illud vulgo tritum: «Plures occidunt crapula, quam gladius.» Quocirca Antisthenes quodam predicante lautitas: «Hostium, inquit, filii contingat in delicia vivere.» Ita Laerius, lib. VI, cap. i. Crates videns quemdam epulis impinguari: «O miser, inquit, desine adversus tem-

ipsum carecere munire.» Ita Maximus, serm. 27. esuriens blandiretur, satur morderet, omnesque carperet. Ita Laertius, lib. VI.

Quintum, quod hominem faciat ineptum ad vigilandum, laborandum, pugnandum, studendum, orandum, eumque reddit quasi bestiam et porcum, imo cadaver vivum, ut ait Sophocles in *Antigone*: unde epulones et ebriosi incapaces sunt discipline, monitionis, gratiae divine, Sacramentorum et rerum salutis eternae; ut pene eorum salus sit desperata. Tota enim eorum mens, totus sensus est in palato et ore, non in corde. Delicia ergo non sunt aliud quam perditio sanitatis, temporis, honoris, castitatis, corporis et mentis. Deliciosa enim plus sapient palato quam cerebro, Juxta illud :

Sunt quibus in solo est sapientia tota palato.

Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. II *Stromat.*, cap. i: «Ils, inquit, qui ad luxum mensarum propensi sunt, et suos sibi morbos entuunt, praest demon helluo maximus, quem ego non verebor appellare ventridemonem, demonum autem pessimum et pernicioissimum.» Et inferiorius citat Platonem dientem: «Milit autem eum venient, lib. II *Paidagogi*, cap. i, circa medium: «Est autem validus ratione alienum et inutile, et nequam humanum, pecudum more pinguefactum morti nutriti.»

Tertium, quod epulonem ad paupertatem redigat. Hinc monet Sapiens, *Prov. xxii, 20:* «Noli esse in convivis potatorum, nec in comedientibus eorum qui carnes ad descendunt conferunt: quia vacantes potibus, et dantes symbola, consumentur, et testiculi pannis dormitatio.» Heliodorus, postea Imperator, cum deliciose viveret, reprehensus a quadam qui dicebat: «An non times te putis delicias pauper fias?» respondit: «Quid melius, quam ut ipse mihi hunc sim, et uxori meae?» Ex epulis ergo oritur pauperias, ex paupertate farta, proditioes et eversiones rivium, et rerum publicarum. Quocirca Lycurgus ex Sparta sustulit delicias omnemque luxum, teste Plutarcho in *Lacon.*

Quartum, quod animi harmoniam dissolvat, faciatque perverbum, procacem, litigiosum, risosum, pugnacem. «Cui vae? cuius patri we? cui rixae? cui forae? cui sine causa vulnera? cui confusio oculorum? Nonne his qui commorantur in vino et student calicibus spandis? Ne intuaris vinum quando flavescit, cum splendenter vitro color ejus: ingreditur blanda, sed in novis summa mordet ut coluber, et sicut regulis venena diffundet.» *Proverb. xxii, 29.* Quocirca vero S. Basilus, hom. *De Paradiso:* «Corpus, inquit, abunde saginatum, et anima illi immersa, et ad pectendum proclivis facta, compendium quadratum est ad lasciviam et prosciatatem, ac simili omnia ea que vellit sunt.» Ita Diogenes cognomento Cynicus, id est canis, vel caninus, rogauit: «Qualis ipse esset canis?» respondit: «Esuriens, sum Meliteus; satur, sum Molossus:» eo quod

(4) Alioli τὸν in die occisionis rectius interpretatur, *pe-
ciūdībus mactāndis similes*. Indicavit igitur Apostolus elegantissima hac locutione, qua mala a divino nimbo imminuerent, dum in otio et luxu diffuerent.

dum magnificum convivium. Tales dies apud Gentiles erant Calendae, Hilaria, Saturnalia, Christia, Sponsalia, Reputia, Natalitia, ludi, triumphi aliisque leti et celebres, quibus instruebant epulas sumptuosissimas.

Sic hodie nonnullis in locis si qui de Magistratu sunt, perpetua quasi agitant convivia, eaque splendida, idque ex errario non suo, sed communis populi, quod taxat hic Jacobus, tum quia excedunt in frequenter et splendore feruorum; tum quia extrahuntur ex labore et sudore pauperum; tum quia eos faciunt ineptos ad agitandum consilia et iudicia, quae illis ex officio incumbunt ad recte administrandam rem publicam; tum quia dant scandalum subditis, quibus prelucere debet exemplo modestiae et sobrietatis. Sie alii privati festa Pasche, Pentecostes, Nativitas Christi celebrant pompa vestium et conviviorum, ad eaque se preparant multis diebus; ita ut negligant sacram confessionem, communionem et devotionem, etc., quia caro suffocat spiritum, in quo invenitur S. Bernardus, serm. 3 *De Adventu*.

Mystice, q. d. Epulantes et saginantes corpora vestra quasi hostias ad mortem, ut parens epulum lumbrixi et bufonibus, aquae ac demonibus gehennae. Similes ergo estis porcis, qui saginantur ad mactationem, sicut Theodorus Studita, serm. 37. Unde Syrus verit: *In delictis vienitis super terram, et sanas egitis, ac nutritivis corpora vestra tangam ad diem mactationis*. Sic aut Jeremias, cap. xii, 3: « Sanctificet eos in die occisionis » id est, destina et prepara eos ad occisionem, ut scilicet impii Judei mactentur a Chaldeis: unde vers. 9, invitans bestias ad cadavera eorum devoranda quasi ad epulum sollempne: « Venite, inquit, congregamini, omnes bestie terre, properate ad devorandum. » Et *Psalm. XLII*, 22: « Estimati sumus sicut oves occisionis. » Et *Ezech. xxxii*, 4, de Pharaone: « Projiciam, inquit, te in terram, super faciem agri abieciam te, et habitare faciam super te omnia volatilia celli, et saturabo te de bestias universae terra. » Et cap. xxxix, 3, de Gog et Magog: « Super montes Israel cades tu, et omni agmina tua, et populi qui sunt tecum: feris, avibus, omnique volatili et bestiis terre dedi te ad devorandum.

Alli permitti, si in die occisionis referentes ad sequentia, explicant de Christo et Christianis, q. d. « In die occisionis, » id est Paschatis, quo occidere soletis agnum Paschalem, addixisti et occidisti justum, puta Christum verum agnum qui tollit peccata mundi. Ita *Ecumenius*, Beda, Hugo, Dionysius, Gagneius, Catharinius, Serarius, Salmeron et alii. Rursus simileius: « Justum, » id est justus Christianos, occidisti in die publico et solemnem, quem occisioni corum destinasti, inquit Lyranus, ac denique me Jacobum cognomento Justum simili die more occidetis.

6. ADDIXISTIS — morti: grace enim est *xanthozona*, id est *condemnatis*. Ita Syrus, unde se-

quitor et occidisti. Sie S. Gregorius, hom. 17 in *Evangel.*: « Ne apud justum judicem, ait, nostra nos taciturnitas addicat, » id est condemnnet. Quin et Cicero in *Pisonem*: « Hujus ipsius domum eventisti, ait, cuius sanguinem addixeras, » effusione scilicet, et morti. Perperam ergo Beda, Lyranus, Hugo, Dionysius et alii pro *addixisti* legunt *adducisti*. Judei enim ad Christum conversi (quibus directe hoc scribit Jacobus, ut patet cap. xi et seq.) per orbem sparsi multis in locis erant potentes, ut pecuniosi testes et iudices corrumpere possent ad condemnando innocentem et iustos, quin et ipsi in nonnullis urbis suis habebant judices et magistratus.

Et *occidisti justum*, — tum Christum, ut paulo ante dixi: — tum grace est in *discors*, q. d. illum justum, eximium scilicet, et autoniamastice, qui est princeps et pares justorum omnium. Ita *Ecumenius*, Hugo et alii. Vel *« justum »*, scilicet Stephanum, qui fuit plenus fide et Spiritu Sancto, ac diaconus S. Iacobii; vel potius justum quemlibet. Est climax sive gradatio: crescit enim oratio, q. d. vos, o divites, non tantum mercedem operariis negastis, sed et occidistis innocentem et justos per calumnias, falsos testes, corruptos iudices, ut eorum bona invaderetis. Loquitur enim directe Christianis divitibus et avaris, ut patet ex precedentibus, non Judeis Christicidis; nisi qui cum Beda dicat ex eos quoque indirecte extendi sermonem. Jacobus enim ita fideles instruit, ut infideles non negligat, sed eos satagat ad Christum convertere. Esto enim pontifices Hierosolymis agentes proprii occidentes Christum, tamen id fecerunt per plebem coram Pilato clamantem: « Crucifige, crucifige eum; » plebs autem haec collecta erat ex Judeis toto orbe dispersis, ad quos scribit: hi enim conveverant Hierosolymam, ut ibi de more celebrarent Pascha.

Denique nonnulli pro *occidisti*, exponunt *expeditis, depravasti* estis, ut ex ejus opibus et preda epulas vestras (de his enim egit paulo ante) intrueritis. Tam dñe enim bonorum depravatio, que pauperes sepe fame et miseriae emori cogit, in Scriptura vocatur occiso, ut *Ecclesi. XXXV*, 23: « Panis elementum vita pauperum est: qui defraudat illum, homo sanguinis est; qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. » Et *Jerem. II*, 34: « In alio tuis inventus est sanguis animarum pauperum, » ubi de pauperum praudonibus loquitur. Similis locus est *Prov. XXII*, 22.

ET NON RESTITUT VOBIS, — exemplo Christi, de quo ait Isaías, cap. LIII: « Scut ovis ad occisionem duxerit, et quasi agnus coram tendente se obumbrascat, et non aperiet os suum. » Ita fecere Sancti patientes et Martyres. Unde *Tertullianus*; lib. *De Patientia*, cap. XIV, patientes os in adversis tacens, ait taciturnitas honore signatum. Alludit Jacobus ad illud *Isaias LVII*, 1: « Justus perit, et non est qui recognitet in corde suo. » Ita olim Je-

zabel per falsos testes occidit Naboth, ut ejus vi-
nam occuparet, III *Regum*, XXI. Grace est *xanthozona*, in presenti, q. d. Christus adhuc tacet, et non resistit vobis, o Judgei; sed post pauca annos resistit, rugientem ut leo, quando per Titum Hierosolymam et ita *« sancta excedinet*.

Christum ergo scenti sunt patientes et Martyres, qui tyrannis non restiterunt, etiam cum posse-
sent; immo ad rationem et lauream martyrii re-
quiriunt, ut non resistat, sed mortem pro Christo
sponte acceptet, itaque voluntaria morte testi-
monium perirebat fidei, camque suo sanguine
quasi obsignet, ut docet noster Lessius, lib. III
De Justitia, cap. 1, dub. 3. Hinc Theologorum
est axioma: *Martyr non pugnat*. Milites ergo qui
pro fide pugnantes occubunt, agunt ut milites,
et militum locum et coronam sortiuntur, non
Martyrum. Hoc est quod de Martyribus canit Ec-
clesia:

*Caducit gladius more bidentum:
Non murmur resonat, non querimonia;
Sed corde tacito mens bene conscientia
Conservat patientiam.*

Quocirco Thebœa legio duxo Mauritio, cum pos-
set resistere Maximiano Imperatori, noluit, sed
depositis armis, ac positis genibus, jugulum ei
prauit. Idem fecerunt decem milia militum
duce Zenone, ab eodem mactati Romæ ad Aquas
Salviae: hi enim milibus non resistendo facti
sunt Martyres.

7. PATIENTES Igitur ESTOTE, — *Grace μαρτυρηθεῖτε*, id est, *longanimes estote*. Convertit sermo-
nem a divitibus affigentibus ad pauperes afflic-
tos, q. d. Tolerate, o Christiani, cum videatis vos a
divitibus avariis et superbis, etiam Christianis,
oppriimi, ac tam injusta et dura pati: licet enim
dum videatur persistere eorum tyrannis et gloria,
aque ac vestra oppresio et arruma, durata
tamen, qui brevi advenit Christus justus iudex,
qui illorum tyrannidem acriter puniet, et ves-
trum patientiam large remunerabitur.

USQUE AD ADVENTUM DOMINI. — *Grace τοῦ οὐρανοῦ*, id est, *longanimes estote*. Convertit sermo-
nem a tunc vitam usque ad mortem et iudici-
cium, tum particula 2, tum universale: hoc
enim alibi passim vocatur « adventus Domini. »

Quia minus recte *Ecumenius* « adventum Domini » dici censem, quo Christus venit ad excidium Hierosolymae per Titum et Vespasianum. *Grace τοῦ οὐρανοῦ*, id est, usque ad presentem Domini,

q. d. Adventus Dominus, sequit præsentem vobis

sistet, ac sua præsentia vos plane consolabitur.

ECC AGRICOLA. — Exemplo agricola docet, quam debeat esse longanimes, simulque docet eos hac in re debere imitari agricultas, eorumque spe se solari, q. d. Siut agriculte multos magnos que subeunt labores arandi, serendi, sarriendi, scandi, etc., ob spem messis et fructuum, licet remotam et distante, quam patienter et longanimitate expectant, ideoque durant in continuis la-

boribus: ita et vos, o fideles, sustinetem fortiter
et longanimitate omnia adversa, proserpem que a
divilibus et potentibus tot tantaque iniuste pati-
mini, spe mercedis et coronæ coelstis quam dabit
vobis Christus iudex, ac licet ea differatur ali-
quantum, durate tamen in vestra tolerantia, quia
veniens veniet, et non tardabit multum, *Habacuc* II, 3; juxta illud Christi promissum: « Ecce
venio cito, et merces mea mecum est, reddere
uniquie juxta opera sua, » *Apocal.* XIII, 42.
Vere Euripiides apud Stobœum, serm. 33:

*Agricolam vita voluptate capit,
Dum tristitia spe futurorum solatur.*

ET TIBULLUS, eleg. 6, lib. II.

*Spes fovet agricultas, spes sulcis credit aratis
Semina, que magno labore reddit agrer.*

Praelare S. Ambrosius in *Ps. LXXII*, quem inscri-
bit: « De interpellatione David, » ad illud vers. 1,
Quam bonus Israel Deus, etc.: Bonus, ait, huic sem-
per est Deus, qui novit, quo tempore metat: et
ideo quasi bonus agriculta, hic arat agrum suum
sicut quadam rigidion abstinenter vittorum;
hic stirpat quadam falso virtutem amputatrum vittorum; hic stercoret humiliando se usque ad terram,
scies quia Deus de terra suscitat inopem, et da
stercoret erigit pauprem; hic custodit fructus
suis, ut illic securius recondat. » Nec minus ele-
ganter Chrysologus, serm. 103: « Credamus quod
crux nostri corporis sit aratum; fides, semen;
suleus, sepulcrum; resolutio, germen; expec-
tatio, tempus: ut cum ver Dominici adventus arri-
serit, corporum nostrorum matura tune viriditas
vitalem resurgat in messem, nescituram jam fi-
ne. » Quanta erit tune et quam beata horum spiri-
tualium agricultorū lotitia? O felices, inquiet,
labores, qui tam uberes nobis fructus protulerunt! *Isaias* IX, 3: Letabuntur coram te sicut qui
lantur in messe. *Psalm. CXV*, 5: « Qui semi-
nat in lacrymis, in exultatione metet, » etc.
Et *S. Titus* nimur fixa Apostoli sententia *ad Galat.* VI,
8: « Que enim seminaverit homo, haec et metet. »
Et *I Cor. IX*, 6: « Qui paro seminat, parce et metet:
et qui seminat in benedictionibus, de bene-
ditionibus et metet. »

PRETIOSUM FRUCTUM TERRE. — « *Pretiosum*, »
primo, quia fructus hic agricultis magni laboris
et operarum stat pretio. Secundo, quia in se pre-
tiosus est, utpote vitam hominis sustentans, roba-
rum et recreans. Tertio, quia magno prelio ven-
ditur.

Not Clemens Romanus, II *Const.* cap. ult.,
S. Jacobum et fratrem eius Judam fuisse agricultas,
ideoque sibi exempla et similitudines mutuari ab agricultura. Sed hujus rei penes auto-
rem sit fidus.

PATIENTER FERENS, — *μαρτυρηθεῖτε*, id est *longanimitate agens*, longanimitate laborans, longanimitate
expectans. Ita Tigurina, Paganinus et alii; unde

codices Graeci addunt *lxx*, id est *in ipso*, id est, ipsum scilicet fructum expectans; *Syrus*, *super ipsos*, scilicet fructus.

DONEC ACCIPIA V TEMPORANEUM ET SEROTINUM. — Graeci addunt *et* *tv*, id est *imbre* et pluviam. Ita *Syrus*. *Imber temporaneus*, id est preproprietus, est qui tempestive, puta in octobri, depluit jacta semente, ut eam faciat germinare; *serotinus*, qui sero, puta in aprili vel maiio, ad maturandas fruges. Vide dicta *Ierem*, v. 24, et *Osee* vi. 4. Segetes enim suum habent diem, cuius quasi aurora et mane sunt germina, serum et vespera est messis. Porro omnis spes frugum omneque bonum agricola consistit pluvia, sementi et messi opportuna, ut, cum hanc habet, videatur messem habere in manu. Unde *Moses*: « Aperit, inquit, Dominus tharsaurus suum optimum, cœlum, ut tribuat pluviam tunc in tempore suo », *Deuter.* xxviii, 12. Quocirca nonnulli per temporaneum et serotinum accipiunt fructum de quipræcessu; ac per fructum temporaneum accipiunt præcoccum et primum, per serotinum tardum et posteriorem. Sic sunt fici præcoce in julio, et sera in septembri. Sic in eadem arbore alia pomæ, pira, cerasa et pruna primo maturescunt, alii sero et tarde. Idem est in agris et segetibus. Ita *Hugo*, *Thomas Anglicus*, *Salmeron*, *Fevardenius* et alii.

Unde mystice *Beda* haec applicans patienti: *Fructus, inquit, justi et patientis temporaneus est gloria anime: hec enim statim datur post mortem; fructus vero serotinus est gloria corporis: hec enim dabitur sero, puta in fine mundi in die iudicii.* Rursus, temporaneus est augmentum gratiae et justitiae, quod illico datur in hac vita; serotinus, est corona celestis, quae datur post vitam. Denique appositus ad priorem sensum de imbre: *Imber temporaneus est gratia præveniens, serotinus est gratia subsequens*, ait *Hugo*. Unde orat *Ecclesia*: « Tua nos, quæsumus, Domine, gratia præveniat et sequatur, ac bonis operibus jugiter faciat esse intentos. » Idem in tentatione, ariditate et desolatione orandum insinuat hic *S. Jacobus*.

Rursus, *imber temporaneus* est initium fidei et virtutis, puta inchoatio vite sanctæ; *serotinus* est ejusdem profectus et perfectio. Allegorice *S. Hieronymus* in *Jerem.* v., et *Cyrillus* in *Zachar.* cap. x, per « temporaneum » *imbre* accipiunt vetus Testamentum, quia prius datum; per « serotinum », novum Testamentum, quia serius datum, et quia nos ad perfectionem gratiae et gloriae perduebit.

8. PATIENTES Igitur ESTOTE ET VOS, — *παρεπόμενοι*, id est, longanimes estote in patiendo injuries divitiae et poterum, q. d. « Si agricultores haec patienter ferunt pro temporalibus fructibus, quanto magis vos pro aeternis patientes esse debet! Estote ergo patientes, et confirmate corda vestra, ut advenientem iudicem Christi leti et pro-

bati esse valeatis, » ait *Anacletus Papa*, *epist. l.* Simili comparatione athleta, pugilis et stadiodromi Paulus incitat fidèles ad constantiam in patiendo et certando: « Omnis, » inquit, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam, *I Corin.* ix, 25. Sane si quis attente consideret dolores et labores quos subeunt agricultores, athlete, milites, opifices pro modico lucro, erubescet quod pro Deo et celo tam modica, tam frigida et secura patiatur et agat.

Et CONFIRATE CORA VESTRA, — ut firmiter ducas in vestre tolerantia. Sie ait *Apostolus*: « Confortamini in Domino, et in potentia virtutis Dei. Induite armaturam Dei, at possitis stare adversus insidias diabolli, » *Ephes.* vi, 10. Vide ibi dicta. Et *David*: « Exspecta Dominum, viriliter age; et confortetur cor tuum, et sustine Dominum, » *Psalm.* xxvi, 14. Antistropha huic *Jacobi* sententie illa ecclæsæ avo, lisderum a *S. Petri* scripta *epist. I*, cap. v, 10: « Deus autem omnis gratia, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, modicem passos ipse perficit, confirmat solidabitque. » Quæ sane mira est consolations; simulque docet *primo*, hanc confirmationem magis esse gratiae Dei, quam nostrorum virium gratia Dei cooperantium; *secundo*, Deum post modicam tolerantiam, copiosam immittere consolacionem et robur, quo nos in patientia et virtute perficit, confirmat et solidat, ut proinde in qualibet tribulatione et tentatione debamus esse patientes et generosi, certi scientes, si id fecerimus, Deum illuc affore, et omnem vim tribulationis elisurum, illi quilibet in seipso experitur.

QUONIAM ADVENTUS (*προσελίτης*, id est *presentia*) DOMINI APPROPINQUAVIT, — ut post brevem hanc vitam iudicet et premiet nostram patientiam. Sic *Apostolus*: « Ego, inquit, jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo deposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudicex; non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt advenit eius, » *II Timoth.* iv, 6.

9. NOLITE INGEMISCERE, FRATRES, IN ALTERUTRUM, UT NON JUDICEMINI. — q. d. In injuries et pressuris nonnihil dolere et flere, impatiens ostendere, murmurare et irasci vobis mutuo, ne properet impatiens a Domino condemnemini: hoc enim significat grecum katafatem, hec aliqui legant katabolé id est *judicemini*, et ita legit *Noster*; sed *judicare* in Script. saepe idem est quod commendare per metalepsin.

Nota to *in alterutrum*. Solent enim pauperes et afflicti, cum eorū plenum habent dolore, crumpere in genitos, ac queri nimis de divitiae et fortunatorum nimia felicitate, potentia et tyrannide, nunc de sua injurya et afflictione, nunc de proximorum meliori sorte et conditione. Ingemiscendo

ergo divitibus obmurmurant, sibi sunt impatiens, proximis invidunt, itaque tandem de Deo queruntur, ejusque providentiam accusant, quod alio fortunat, se vero miseris efficat et injuste opprimi sinat: quin et subiude injuriam passi ab uno, alteri innocentis similem inferunt iniquam talione, ut vel injuriam suam sarciant, aut socium in pena sibi asciscant, ita quia suum dolorem levigent; solatum enim est miseria in pena habere socium, sed hoc manifesta est iniustitia. Denique afflicti ultrime stimulante dolore subinde ingemiscunt, suasque injurias exponunt Deo, et apud eum se invicem accusant, postulante vindictam: Deus autem non raro utrosque exandit et puniit. Hic ergo genitus oritur ex impatiens: ejus auctor et choragus est diabolus. Nam, ut ait *Tertullianus*, lib. de *Patentia*, cap. v, « natales impatiens in ipso diabolo deprehendo jam tunc, cum Dominum Deum universa opera sua homini subiecisse impatiens tulit. Decepit homines, quia invidenter; invidenter autem, quia dolerat; dolerat, quia patienter utique non tulerat. » *Eius* remedium assignat *Apostolus*, *Galat.* vi, 2: « Alter alterius onera portale, et sic adimpleris legem Christi. »

Porro gemitus signum est et effectus animi debilis, infirmi et feminei: « Omne enim invalidum natura est querulum, » ait *Seneca*. Veri enim fortis et generosi, quae fuere *Martyres*, in adversis et tormentis quibusque non gemunt, sed stant quasi incudes, immo exultant, triumphant, et tyranno irreunt, uti fecerunt *Machabeoi*, *II Machab.* vii. Praecare S. Chrysostomus, hom. 3 *ad Popul.*, docet genitum et tristitiam omnem esse inutilem, excepta ea qua suspicunt proper peccatum: hujus enim ipsa proprium est remedium: « Pecunia, ait, quis multatas est; doluit, non emendavit. Filium amisit; doluit, non resuscitavit mortuum. Contumelias affectus est; doluit, non revocavit contumeliam. Infirmatur; dolet, morbum non aufer, immo auget. At peccavit quis; tristitas est, peccata delevit: nam que secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur. Ergo tristitia tantum facta est proper peccatum, a quo nata est; ideo ut tinea ipsum corredit et absunt. »

ECC. JUDEX ANTE JANUAM ASSISTIT, — q. d. *Christus* judex e celo omnia vestra communis intuetur, perinde ac si ante januam vestram aperte consisteret, inveniret omnia que in domo vestra geruntur; nolite ergo ingemiscere in alterutrum, quia ipsa uti *νέα* vestras afflictiones et injuries, ut eam ulciscatur, ita pariter videt vestros genitum et impatiens, ut eam castiget. Sic dicimus litigantes et pugnantibus: Quiescite; nam praesor est ante ostium, qui vos comprehendet et in carcere coniicit. Hoc est quod ait *Psalm.* cx, 20: « Dominus de celo in terram prospexit, ut audiret genitum compeditorum, ut solveret filios interemptorum. »

Ha Alexander Magnus ad magna se incitabat legenda et considerando heroica facta Achillis, Alexandri Scipio, Scipionis et Alexandri Julius Cæ-

sar. tesiis Plutarchi in *Apogeia Rom.*, et in *De Profectu Artis*. Hoc est quod ait Paulus, *Hebr.* XIII, 7: « Memento prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, uitamini fidem. » Et cap. XII, vers. 1: « Ideoque et nra tantam habentes impositionem probemus testium, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, curramus ad preceptum nostrum certe, usque in auctoriam fidei et consummatorum Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta. »

Quocirca recte ait S. Augustinus, serm. 47 *De Sanctis*: « Solemnitas Martyrum exhortationes martyrorum sunt, ut imitari non pugeat quod celebrare delectat. » Ita S. Justinus, *Apologetica* 1 et 2, testatur se fortitudine Martyrum conversum esse ad Christum. Vita enim et mors Sanctorum est quasi lex vita, que suis factis et moribus edidit quid facta opus, quid lex, quid Deus, quid religio velit. « In Sanctorum vita cognoscimus quid in Scriptura legere debeamus, » ait S. Gregorius, hom. 40 in *Ezech.*, Hinc Philo, lib. *De Abraham*, ait leges scriptas esse commentarios vita Sanctorum. Vice versa S. Augustinus, lib. *De Mendacio*, cap. XV, docet vitam Sanctorum esse interpretationem Scripturarum.

Rursum S. Gregorius, lib. XXV *Mor.*, vii, ait ignem olim jussum in altari ali lignis, ut significetur ignem charitatis nobis alendum per exempla Sanctorum. « Ignis enim iste, ait, in altari Domini, id est, in corde nostro cito extinguitur, nisi solerter adhibitis exemplis patrum et Dominicis testimoniorum roboretorum. » Et lib. XXVII, cap. v, vel vi, « piecians illud *Psalm.* LXXV, 3, Illuminans tu mirabiliter a montibus aeternis: » Ex aeternis, ait, montibus Deus nos illuminat, quia per admiratam vitam Patrum praecedentis radio nos sua claretat illustrat. » Viderunt ideo sum Gentiles: unde *Aeneas* ad *Ascanium* filium, *All. Aeneid.* :